
        AUTOMOBILE CLUB PISTOIA

              DETERMINAZIONE n. 11 del 24 maggio 2018

IL DIRETTORE

Visto il decreto legislativo n.165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto,  

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai  

Dirigenti;

considerato  che l’Automobile  Club Pistoia  ha ricevuto,  tramite  il  legale  incaricato  dal  Sig.  Enrico 

Breschi  (ex  Agente  Sara), una  richiesta  di  rimborso  di  somme  per  interventi  di  manutenzione 

straordinaria presso l’immobile di Quarrata Viale Europa;

vista la nota prot. 471/2017 del 01 agosto 2017 con la quale è stata sottoposta la pretesa di somme 

all’Avvocato Gianni Frosini del Foro di Pistoia;

vista la delibera del Consiglio Direttivo del 25 settembre 2017;

tenuto conto che il  trascorso periodo di silenzio del pretendente ci ha indotti  a ritenere che  Il  sig. 

Breschi fosse addivenuto a più miti consigli e non avesse niente a che pretendere dall’Automobile Club  

Pistoia e che il vantato pagamento fosse dovuto al tentativo di interrompere i termini di un eventuale  

prescrizione dell’azione legale;

visto che in data 18 maggio u.s. è stata ricevuta un’ulteriore richiesta di rimborso di somme con formale 

messa in mora per la restituzione dell’importo con fissazione di un termine perentorio di 10 gg. per la  

risposta;

maturato il convincimento che nulla si debba corrispondere al Sig. Enrico Breschi;

ravvisata al contempo la necessità e l’urgenza di dare una risposta all’avvocato di controparte entro il  

termine stabilito;

tenuto  conto che  l’Avvocato  Gianni  Frosini  ha  avviato  a  suo  tempo,  seppur  informalmente,  una  

preventiva  attività  di  studio  della  pratica  esaminando  il  relativo  fascicolo  e  inoltrando  una  prima 

comunicazione interlocutoria all’avvocato di controparte nello scorso mese di agosto;



atteso che la necessità e l’urgenza di una risposta all’Avvocato di controparte entro i termini di messa in  

mora,  l’avviata  attività  di  studio  della  pratica  e  del  fascicolo  nonché  l’avvenuto  inoltro  della 

comunicazione interlocutoria al legale di controparte, non consenta l’indugio di una preventiva indagine  

di mercato con pubblicazione di un avviso aperto sul profilo di Committente;

visto che il predetto affidamento di incarico legale è volto a prevenire l’instaurarsi di un contenzioso  

giudiziale con la Controparte dall’esito incerto e conseguenti oneri e spese a carico dell’Ente;

visto altresì che l’incarico in parola si configura come un affidamento stragiudiziale ai sensi del D.Lgs 

50/2016 art.17 c.1 lett d) – cosiddetto “appalto escluso”;

reputato quindi  che sussistono ragioni  di  opportunità,  convenienza e pubblico interesse a sostegno 

dell’intrapreso iter di affidamento ancorchè senza preventiva pubblicazione di avviso aperto al mercato;

visto  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI;

rilevato che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2018 e del Piano Generale delle Attività  

2018 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 27 ottobre 2017;

visto che l’art. 32 c.2 del D.lgs 50 del 2016 prevede l’assunzione di una preventiva determinazione 

a contrarre;

considerato che l’affidamento sarà immediatamente pubblicato sul sito internet dell’Automobile Club 

Pistoia;

ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere,

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini

D E T E R M I N A

- di nominare sé stesso quale Responsabile del Procedimento;

- di acquisire lo SMART CIG tramite il Simog dell’ANAC;

- di affidare l’incarico professionale concernente il servizio legale per la tutela degli interessi 

dell’Automobile  Club  Pistoia  in  ordine  alla  avanzata  pretesa  del  Sig.  Enrico  Breschi  di 

risarcimento di somme a titolo di rimborso spese  per l’allestimento di arredi presso l’Agenzia 

Sara di Quarrata, all’Avv. Gianni Frosini nato a Pistoia il 05/03/1964 con studio in Pistoia, Via 



dell’Ospizio n.34 cap 51100 C.F. FRS GNN 64C05 G713T, P.I. 01283730479, autorizzando il 

pagamento di onorari legali entro un importo massimo di Euro 3.000,00 oltre Iva e oneri di 

legge;

- di  acquisire  dal  predetto  legale  la  dichiarazione sostitutiva  di  atto  di  notorietà  attestante  il  

possesso  dei  requisiti  di  cui  all’art.80  del  D.Lgs  50/2016,  di  insussistenza  di  posizioni  di 

conflitto di interesse e di accettazione del Codice di Condotta dell’Automobile Club Pistoia  

nonché la certificazione di regolarità contributiva (DURC) da esibire prima del pagamento del 

compenso pattuito.

F.to IL DIRETTORE
    Giorgio Bartolini


